ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA DE MALHADOR

Praça Givaldo Alves da Invenção – N° 133 – Centro – Malhador/SE – CNPJ 13.104.757/0001-77

Telefone: (79) 3442-1410

EDITAL Nº 03/2025

CONCURSO DE CARROÇA E TRATOR MAIS ENFEITADO
CASAMENTO DOS TABARÉUS – EDIÇÃO 2025

A Prefeitura Municipal de Malhador, por meio da Secretaria Municipal de Comunicação, Esporte,
Cultura, Turismo e Juventude, torna público o presente edital para seleção e premiação das
carroças e tratores mais enfeitados que participarão da tradicional cavalgada do evento.

1. OBJETIVO

Valorizar a criatividade, o envolvimento popular e a preservação das tradições culturais por meio
da ornamentação de tratores e carroças que participarão do desfile/cavalgada do Casamento
dos Tabaréus.

2. QUEM PODE PARTICIPAR

Pessoas físicas ou grupos (famílias, amigos etc.) residentes em Malhador;

Cada participante poderá inscrever apenas um veículo (trator ou carroça);

É necessário que o veículo esteja presente e participando ativamente da cavalgada até o povoado
Adique, local até onde será realizado a avaliação.

3. INSCRIÇÕES

As inscrições são gratuitas e devem ser realizadas entre os dias 09 de julho de 2025 e 14 de julho
de 2025, presencialmente na sede da Prefeitura, situada à Praça Givaldo Alves da Invenção, Nº
133, das 08h às 12h ou online no site www.malhador.se.gov.br.

• Documentos necessários:

Documento de identidade do responsável pela inscrição;
Comprovante de residência;
Nome fantasia do grupo ou veículo.

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA DE MALHADOR

Praça Givaldo Alves da Invenção – N° 133 – Centro – Malhador/SE – CNPJ 13.104.757/0001-77

Telefone: (79) 3442-1410

A comissão julgadora avaliará os seguintes aspectos:

Critério Pontuação (0 a 10)
Criatividade e originalidade 0 – 10
Beleza e harmonia na decoração 0 – 10
Adequação ao tema junino/tabaréu 0 – 10
Participação e animação 0 – 10

A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pelos jurados.

5. PREMIAÇÃO

Serão premiados os 3 primeiros colocados nas categorias:

• Carroça mais enfeitada
• Trator mais enfeitado

Premiação Carroça:
1º lugar: R$ 1.000,00
2º lugar: R$ 500,00
3º lugar: R$ 250,00

Premiação Trator:
1º lugar: R$ 2.000,00
2º lugar: R$ 1.500,00
3º lugar: R$ 750,00

6. COMISSÃO JULGADORA

Será composta por representantes da cultura, do turismo e da organização do evento. A decisão
da comissão será soberana e irrevogável.

7. RESULTADO E ENTREGA DA PREMIAÇÃO

O resultado será divulgado no palco principal da festa, no povoado Alecrim, logo após a chegada
da cavalgada e posteriormente nas redes sociais da Prefeitura de Malhador.

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA DE MALHADOR

Praça Givaldo Alves da Invenção – N° 133 – Centro – Malhador/SE – CNPJ 13.104.757/0001-77

Telefone: (79) 3442-1410

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

O participante é responsável pela segurança do seu veículo e integridade dos passageiros;

É proibido o uso de enfeites com conotação ofensiva, política ou que coloquem em risco o
público;

Casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora.

Malhador/SE, 09 de Julho de 2025.